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ABSTRAKT

Toto pojednání se zaobírá otázkou právních nástrojů ochrany proti hodnocení výsledků

vzdělávání v rámci středoškolského studia. Ve svých kapitolách analyzuje právní nástroje,

kterými se může žák, případně jeho zákonný zástupce domáhat změny hodnocení výsledků

vzdělávání v rámci středoškolského studia před orgány moci výkonné a též před orgány moci

soudní. První část předkládaného pojednání tak rozebírá nástroje ochrany proti výsledkům

vzdělávání na vysvědčení a ochranu proti hodnocení maturitní a závěrečné zkoušky na

středních školách před orgány moci výkonné. V této souvislosti je tak zkoumána

problematika zvláštního přezkumného procesu hodnocení výsledků vzdělávání žáka na

vysvědčení. Dále je analyzována i možnost přezkumu maturitní, případně závěrečné

zkoušky v rámci zvláštního řízení před krajským úřadem nebo Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy. Naopak druhá část se zabývá právními nástroji, kterými se lze

takové ochrany domáhat před orgány moci soudní. Nejprve jsou tedy popsána východiska

soudního přezkumu vyplývající z ústavního pořádku naší vlasti, jakož i mezinárodního práva

veřejného. Dále je pozornost věnována specificky soudnímu přezkumu hodnocení na

vysvědčení a soudnímu přezkumu maturitní a závěrečné zkoušky. Zároveň je však v rámci

této části přikládán zvláštní zřetel též analýze vybrané soudní kauzy ve vztahu k soudnímu

přezkumu konkrétní úlohy didaktického testu z matematiky v rámci společné části maturitní

zkoušky.

KLÍČOVÁ SLOVA

• Hodnocení středoškolského vzdělávání

• Právní ochrana

• Soudní přezkum

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of legal instruments to protect against the evaluation of

educational results in secondary education. In its chapters, it analyses the legal instruments

by which a pupil or his / her legal representative can demand changes in the evaluation of

educational results within secondary school studies before the executive and before the

judicial authorities. The first part of the presented thesis analyses the tools of protection

against the results of education for school reports and protection against the evaluation of

the graduation and final examinations at secondary schools before the executive authorities.

The second part deals with legal instruments by which such protection can be sought before

the judiciary. First, the starting points for judicial review arising from the constitutional order

of our country, as well as public international law, are described. Furthermore, attention is

paid specifically to the judicial review of the evaluation on the report card and the judicial

review of the graduation and final exams. Special attention is also paid to the analysis of a

selected court case in relation to the judicial review of a specific task of a didactic test in

mathematics within the common part of the graduation examination.
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Úvod

Toto pojednání se zabývá otázkou právních nástrojů ochrany proti hodnocení výsledků

vzdělávání v rámci středoškolského studia. Jde o relativně širokou problematiku, která je

především omezena pouze na problematiku ochrany proti hodnocení výsledků vzdělávání

na středních školách. Předmětem tohoto pojednání tedy není otázka ochrany proti hodnocení

výsledků vzdělávání v jiných stupních vzdělávací soustavy naší vlasti, zejména tedy na

školách základních a vysokých.

Přesto se však do jisté míry nelze ubránit úvahám o možné aplikaci závěrů, k nimž

předkládané pojednání ve svých jednotlivých pasážích dospívá, rovněž na jiné stupně našeho

vzdělávacího systémů, zvláště tedy na vysoké školy, čemuž ostatně přisvědčuje také

relevantní judikatura vysokých vnitrostátních soudů.

Dále se jedná o vymezení meritorní, neboť předmětem tohoto pojednání je výhradně otázka

právních nástrojů ochrany proti hodnocení výsledků vzdělávání. Předmětem naopak nejsou

alternativní možnosti ochrany, například možnost medializace dané věci. Taková varianta

postupu se přenechává k odbornému zpracování jiným a povolanějším autorům.

Z metodologického pohledu je nutno uvést, že předkládaný text využívá metodu

deskriptivní, která spočívá v popisu účinné právní úpravy. Přitom je přikládán zřetel nejen

na dikci příslušných právních norem, nýbrž v některých případech jsou rozebrány rovněž

aspekty významné pro systematický a logický výklad těchto ustanovení. Opomenuty však

nejsou ani prvky významné pro nadstandardní výkladové metody, tzn. výklad historický,

teleologický a komparativní.

Pojednání se však opírá také o sekundární literární prameny, které jsou reprezentovány

odbornou literaturou především z oblasti právní vědy. Sluší se zmínit alespoň jednoho z

významných autorů, jejichž díla se stanou podkladem pro tento text. Za všechny tedy alespoň

Václava Štencla a jeho mimořádně hodnotný příspěvek do publikace Ministerstva vnitra,

který detailně rozebírá otázku soudního přezkumu výsledků maturitní zkoušky.

Ve vztahu k použitému poznámkovému aparátu je třeba podotknout, že v souladu

s ustálenou praxí na Katedře občanské výchovy a filosofie Pedagogické fakulty Univerzity
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Karlovy je užíván tzv. harvardský citační systém. Ačkoli v textech, které se specializují na

právní problematiku je obvyklé užití citačního systému dle citační normy ČSN ISO 690.1

Kromě deskriptivní metody je ovšem aplikována také metoda analytická, především

v souvislosti s rozborem stěžejní judikatury vysokých vnitrostátních soudů, zejména

Nejvyššího správního soudu. Přitom je věnována rozsáhlá pozornost rovněž analýze rozporů

v rozhodování jednotlivých senátů jmenovaného soudu a též vyřešení tohoto nesouladu na

základě sjednocujícího stanoviska senátu rozšířeného.

Citace judikatury jsou přitom v souladu s ustálenou praxí obvyklou v obdobných odborných

textech uváděny v poznámkách pod čarou s uvedením data příslušného soudního rozhodnutí

a jeho spisové značky. Naopak nejsou uváděny sbírky soudních rozhodnutí, z nichž byla

relevantní judikatura převzata.

Pokud jde o záměr předkládané práce, je vhodné zmínit, že cílem není jen popis relevantní

právní úpravy dané problematiky, ale rovněž snaha předložit čtenáři komplexní pohled, který

zahrnuje rovněž analýzu související judikatury.

Systematické uspořádání tohoto pojednání je rozděleno do dvou částí. První část se relativně

obsáhle zabývá ochranou, které se proti hodnocení výsledků vzdělávání na středních školách

lze domáhat před orgány moci výkonné. Tato část dále specificky rozebírá ochranu proti

hodnocení výsledků vzdělávání na vysvědčení a ochranu proti hodnocení maturitní a

závěrečné zkoušky.

Ve vztahu k první ze zmíněných otázek je též analyzována ochrana proti případné nečinnosti

správního orgánu, jakož i možnost podání opravného prostředku.

Ve vztahu ke druhé ze zmíněných otázek jsou detailně zkoumány nástroje, kterými se lze

domáhat přezkoumání profilové a společné části maturitní zkoušky. Zvláštní pozornost je

také přikládána problematice aplikace správního řádu na proces přezkumu, právní povaze

výsledku takového přezkumu, jakož i možnosti uplatnění opravného prostředku.

Druhá část předkládané bakalářské práce se zaobírá otázkou ochrany, které se lze domáhat

před orgány moci soudní. Nejprve jsou tak rozebrána základní ústavněprávní a

1 Viz např. čl. 20 odst. 1 opatření děkana Právnické fakulty Univerzity Karlovy č. 17/2017
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mezinárodněprávní východiska. Dále je zřetel přikládán též šíři přezkumu ve správním

soudnictví a jeho vztahu k podobě zkoušky.

V rámci této části jsou dále konkrétně analyzovány také možné varianty soudní kontroly

hodnocení na vysvědčení, jakož i soudního přezkumu maturitní a závěrečné zkoušky.

Zvláštní pozornost je potom upřena rovněž na některé nesouladné prvky v judikatuře

jednotlivých senátů Nejvyššího správního soudu a řešení tohoto nesouladu, které přineslo

stanovisko rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu.

Závěrečná kapitola druhé části tohoto pojednání se zabývá analýzou vybrané judikatury. Za

tímto účelem byla vybrána kauza soudního přezkumu hodnocení maturitní zkoušky, přesněji

tedy výsledku didaktického testu z matematiky, která dle názoru autora vhodně

charakterizuje relevantní judikaturní stanoviska. Tato kauza se rovněž stala předmětem

zájmu významných sdělovacích prostředků, proto jistě nebude pro kvalifikovaného čtenáře

představovat novinku.

V souvislosti s uvedenou kauzou jsou tak zkoumána rozhodnutí vysokých vnitrostátních

soudů, jedná se o Městský soud v Praze, Nejvyšší správní soud v Brně, a dokonce i Ústavní


[…]


úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod umožňuje jednotlivci, aby se obrátil

na Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku se svou stížností na porušení práva

úmluvou zaručeného. Avšak tento soud dovodil, že právo na soudní ochranu proti hodnocení

výsledků vzdělávání nelze považovat za součást práva na spravedlivý proces ve smyslu

jmenované Evropské úmluvy, proto se nelze pro porušení tohoto práva obrátit na Evropský

soud pro lidská práva. Soudní dvůr Evropské unie pak může přezkoumávat případné

porušení práva na vzdělání dle Listiny základních práv Evropské unie pouze v souvislosti

s činností unijních orgánů nebo v souvislosti s činností vnitrostátních orgánů, které aplikují

unijní právo. V případě hodnocení středoškolského vzdělávání a jeho soudního přezkumu

však nepřichází ani jedna z těchto variant v úvahu.

Až na subsidiární možnost domáhat se ochrany před ústavním soudem bude jednotlivec

odkázán na to, aby se svých subjektivních veřejných práv v souvislosti s hodnocením
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výsledků vzdělávání na středních školách domáhal ve správním soudnictví. Není však zcela

jasné, v jakém rozsahu budou správní soudy takové hodnocení přezkoumávat. I v tomto

směru totiž vznikly jisté rozpory v rámci rozhodovací činnosti jednotlivých senátů

Nejvyššího správního soudu. Zásadně nebylo sporu v tom, že soudy budou vždy

přezkoumávat zákonnost procesu hodnocení. Nicméně rozšířený senát ve svém stanovisku

dále konstatuje, že správní soudy jsou povinny ve svém přezkumu v určitém rozsahu

zkoumat též věcnou správnost hodnocení. Je zřejmé, že tento rozsah bude do určité míry

závislý rovněž na podobě příslušné zkoušky nebo jiných procesů ověřování výsledků

vzdělávání, které jsou podkladem pro jeho hodnocení.

V následujících dvou kapitolách předkládaného textu je konkrétně rozebrána možnost

soudního přezkumu hodnocení na vysvědčení a možnost soudního přezkumu maturitní a

závěrečné zkoušky. Předně je nutno uvést, že otázka soudního přezkumu hodnocení na

vysvědčení je velmi nejasná zvláště kvůli neexistenci relevantní judikatury. Dle stanoviska

autora je však nutno i zde dospět k závěru, že samotné vysvědčení nelze napadnout žalobou

proti rozhodnutí, neboť se jedná o pouhé osvědčení. Zřejmě by tak přicházelo v úvahu

napadení hodnocení (nikoli vysvědčení) cestou žaloby proti zásahu správního orgánu.

Nabízí se i další alternativy soudního přezkumu, zejména v souvislosti s přezkumným

procesem dle ustanovení §69 odst. 9 a n. školského zákona.

K soudnímu přezkumu maturitní a závěrečné zkoušky je třeba uvést, že tento proces je

spojen s podáním žaloby proti rozhodnutí příslušného správního orgánu, který rozhodoval o

přezkumu hodnocení v předcházejícím řízení. Je tomu tak bez zřetele na skutečnost, že

školský zákon namísto o rozhodnutí hovoří v některých případech o vyrozumění, neboť

judikatura Nejvyššího správního soudu se přiklonila k materiálnímu pojetí správního

rozhodnutí.

Konečně je ze skutkového i právního pohledu analyzována významná kauza dotýkající se

soudního přezkumu maturitní zkoušky. Z rozboru této judikatury lze dovodit, že i v době,

kdy již bylo vydáno klíčové stanovisko rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu,

stále existovaly rozpory v judikatuře nižších správních soudů, které musel opět vyřešit až

Nejvyšší správní soud.
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Dále je na místě krátce rozebrat otázku splnění stanoveného cíle této bakalářské práce,

kterým nebyl jen popis relevantní právní úpravy dané problematiky, ale rovněž snaha

předložit čtenáři souhrnný náhled na tuto otázku, který je spojen rovněž s analýzou

související judikatury.

V tomto ohledu je na místě uvést, že se zdařilo poskytnout obšírný výklad o stěžejních

aspektech příslušné právní úpravy, zejména za použití analytické a deskriptivní metody.

Dále je nutno zmínit, že byly využívány primárně relevantní prameny práva ve formálním

smyslu, šlo zejména o normy z oblasti správního práva. Významným pramenem byla také

rozhodnutí vysokých vnitrostátních soudů, zejména Nejvyššího správního soudu. Využita

však byla též některá rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku.

Tato práce však nespočívá jen v popisu těchto pramenů, nýbrž mnohdy analyzuje také

důvody, které vedly k přijetí příslušné právní regulace. Zpravidla je najdeme v důvodových

zprávách nebo komentářové literatuře.

Obdobně důležitým zdrojem pak byla také sekundární literatura. Zde je vhodné konstatovat,

že téma této bakalářské práce se bohužel netěší velkému zájmu autorů odborné literatury.

Dovolím si tak ještě jednou vyzdvihnout dnes již poněkud starší pojednání Václava Štencla,

které je však úzce zaměřeno na problematiku soudního přezkumu maturitní zkoušky. Dále

bych zmínil i článek Tomáš Brandejského, který se zabývá otázkou obrany proti hodnocení

zkoušky na vysoké škole, neboť některé jeho závěry lze analogicky aplikovat i na obranu

proti hodnocení výsledků vzdělávání na středních školách.

Závěrem je třeba zmínit, že předkládané pojednání dozajista zkoumanou problematiku

nevyčerpává a stále ponechává dalším autorům mnoho prostoru pro jejich tvůrčí činnost,

zejména v souvislosti s dalším vývojem judikatury, který lze očekávat.
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