Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: JUDr. Miroslav Hochel
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 33653671

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 509108

Název práce: Právní nástroje ochrany proti hodnocení výsledků vzdělávání v rámci středoškolského studia
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Jan Šmejkal
Oponent(i): PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Členka komise Milena Tichá se zúčastnila zkoušení a jednání zkušební komise on-line prostřednictvím platformy MS teams.
Student představil cíle své práce a způsob jejich naplňování. Reagoval na hodnocení vedoucího a oponenta a odpověděl na položené otázky.
Komise se jednomyslně shodla na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
PhDr. Milena Tichá, CSc.